—1—

济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会
济 南 市 财 政 局
济 南 市 国 土 资 源 局
济 南 市 城 乡 建 设 委 员 会
济 南 市 城 乡 交 通 运 输 委 员 会
济 南 市 城 乡 水 务 局
济 南 市 林 业 和 城 乡 绿 化 局
济南市人民政府国有资产监督管理委员会
济 南 市 政 务 服 务 中 心 管 理 办 公 室

文件

济发改公管〔2018〕530 号

关于简化公共资源交易项目办理流程的通知

各区县人民政府、市政府各部门：

为贯彻落实市委、市政府关于印发《深化“一次办成”改革

—2—

进一步优化营商环境的若干措施》的通知（济发〔2018〕23号）

要求，依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国

政府采购法》、《中华人民共和国土地法》及各实施条例，进一

步优化简化公共资源交易流程，切实提高公共资源交易工作效率，

经市政府同意，现就有关事项通知如下:

一、简化交易流程，压缩交易时限。优化简化公共资源交易

项目中标通知书发放流程，行业主管部门如需审核中标通知书内

容，应在中标公示阶段网上完成，取消行业主管部门监督人签字、

行业主管部门和招标代理机构盖章环节。工程项目中标结果无异

议后，招标人或代理机构到交易中心或网上打印中标通知书签章

后即可发出；政府采购项目中标、成交结果公示的同时，采购人

或代理机构到交易中心或网上打印中标通知书签章后即可发出。

行业主管部门如需备案的，招标人、采购人或代理机构应通过网

络上传。

二、实行一次告知，落实容缺受理。各行业主管部门、济南

公共资源交易中心及分中心对服务对象办理的有关业务、注意事

项和审批备案流程等实行一次性告知和容缺受理制度。对递交的

申报材料应认真核验，能现场办理的，应现场办理，材料不齐全

或不规范的，按照容缺受理规定办理。

三、落实监管职责，健全诉求机制。根据省联席会议办公室

转发《国家发展改革委办公厅关于进一步做好公共资源交易平台

整合共享工作的通知》的通知（鲁公管办〔2018〕4 号）要求，

—3—

有关行政监督部门、济南公共资源交易中心及分中心要按照规定

的职责分工对公共资源交易工作依法实施监督管理，公布受理市

场主体投诉举报方式，畅通投诉举报渠道，建立健全群众企业诉

求表达机制，切实维护交易主体的合法权益。

四、创新监管方式，完善平台建设。相关区县、各行业主管

部门要按照“放管服”改革要求，推进简政放权、放管结合，利

用“互联网+招标采购”创新监管方式，促进招标采购与互联网深

度融合，提高招标采购效率和透明度。济南公共资源交易中心及

分中心应加快升级电子交易服务系统，加快推进公共资源交易全

流程电子化，尽快实现电子开评标和远程异地评标，将市委、市

政府“一次办成”改革要求落到实处。

本通知自发布之日起执行。

附件：济南公共资源交易项目中标通知书（范本）

济南市发展和改革

委员会
济南市财政局 济南市国土资源局

—4—

济南市城乡建设

委员会

济南市城乡交通

运输委员会
济南市城乡水务局

济南市林业和

城乡绿化局

济南市人民政府国有

资产监督管理委员会

济南市政务服务

中心管理办公室

2018 年 9月 7日

—5—

附件

顺序号：           （8位年月日+四位顺序号）

济南公共资源交易项目

中 标 通 知 书（范本）
（****类）

为实现资源优化配置，保护国家、社会公共利益和当事人的合法权益。

依据国家相关法律规定程序，该项目在济南公共资源交易中心进行交易。

中标公示期满，经招标人确认中标结果，特发此证。

项目名称

标段名称  交易登记号

招标代理

机构名称

具体项目内容不变，系统自动生成。

招标人单位(盖章)                 招标人法定代表人(签章)

说明 此件涂改无效，无招标人单位盖章和法定代表人签章无效。

注：根据行业主管部门法律法规规定，可适当调整相关内容。

—6—

济南市发展和改革委员会办公室              2018 年 9月 7日印发